145 S. hierzu z. B. auch SIMONETTI (1994), S. 105 ganz allgemein zu den *loc.*, der jedoch nicht erwähnt, dass eben auch der entgegengesetzte Fall – die Umformulierung in eine wörtlichere Übertragung nach dem Griechischen – auftritt: „In this he explains countless expressions in the early Latin translations which sounded harsh to educated readers, as a result of remaining too close to the Greek or Hebrew mode of expression and turns them into better Latin, or at least clarifies their meaning“. CARROZZI/POLLASTRI (1997), S. 33 bezeichnen derartige Umformulierungen, die eigentlich lediglich zur Veranschaulichung und Erläuterung der sprachlichen Auffälligkeiten dienen sollen, als Verbesserungen am Bibeltext selbst: „Nell’esposizione e nella spiegazione delle *Quaestiones et Locutiones in Heptateuchum* [...] Agostino si prefisse di costituire un forte supporto storico-critico-filologico ai primi sette libri della Bibbia, ma in modo più segnatamente appropriato ed efficace perseguì il suo intento nelle *Locutiones*, nelle quali, all’enunciazione di particolarità grammaticali e sintattiche aggiunse la correzione di forme dell’*eloquium* o *elocutio*, tipiche della *Vetus Latina*, pedantescamente ricalcate sulla versione greca dei Settanta, a loro volta spesso pedissequi traduttori del testo ebraico“. Als Beispiele seien hier etwa genannt: *loc.* 1,82: *adoravit domino [Gn. 24,26]: quod nobis usitatum est dicere adoravit dominum*; 1,92: *accepit Rebeccam filiam Batuel Syri de Mesopotamia, sororem Laban Syri, sibi in uxorem [Gn. 25,20], cum posset dici tantummodo uxorem, aut sibi uxorem*; 2,21: *et virgam hanc sumes in manum tuam, in qua facies in ea signa [Ex. 4,17], cum dici posset: in qua facies signa aut certe: virgam hanc sumes in manum tuam et facies in ea signa. Nunc vero utrumque dictum est solita locutione scripturarum*; 2,59; 2,88; 3,5: *si autem anima peccaverit et audierit vocem iurationis et ipse testis fuerit aut viderit aut conscius fuerit, si non nuntiaverit [Lv. 5,1]. Et positum est pro id est; nam sic dici posset nostrae locutionis consuetudine: si autem anima peccaverit, id est audierit vocem iurationis et cetera*; 3,21; 4,41: *et ait omnis synagoga lapidare eos in lapidibus [Nm. 14,10]. Non dictum est: lapidibus, cum ipsum lapidare posset usitata locutione sufficere*; 4,47: *et hereditate possidebunt terram, quam vos abscessistis ab ea [Nm. 14,31]. Usitatum esset: a qua vos abscessistis; nunc vero et quam abscessistis dictum est novo more et additum est ab ea, sicut scripturae loqui solent*; 4,54; 4,103: *et villas eorum succenderunt in igni [Nm. 31,10]. Quod usitate diceretur: succenderunt igni*; 4,120: *et non ibi erat aqua populo bibere [Nm. 33,14]. Pro eo, quod est ad bibendum*; 5,36; 5,45: *et non dormiet de carnibus, de quibus immolaveritis vespere die primo usque in mane [Dt. 16,4]. Pro eo, quod est: non remanebit ea nocte, non dormiet dictum est*; 6,22; 6,26; 7,5; 7,60 etc.

146 Dass diese jedoch in der Regel nicht die freieren Versionen ersetzen sollen, zeigt z. B. die oben betrachtete Passage *loc.* 4,58 (s. S. 399): Augustin weist hier darauf hin, dass die von ihm angeführte wörtliche Version missverständlich sei, und präferiert seine zuvor zitierte Lemmaversion.

147 So z. B. in en. *Ps.* 135,4 (s. o. S. 130), *loc.* 2,25 (s. S. 276); 3,7 (s. S. 393); 7,33: *camelis eorum non erat numerus, et erant sicut arena quae est ad labium maris [Idc. 7,12]. In multitudinem constat ὑπερβολικῶς dictum. Haec autem translatio, ubi labium maris posuit pro litore, assidua est in scripturis, sed rara est in Latinis codicibus, quia plerique litus interpretati sunt magis quid significaret labium volentes ponere quam ipsum labium. Nam litus si vellent septuaginta interpretes dicere, non deesset linguae Graecae quod diceret und *loc.* 3,23: *mulier quaecumque semen receperit, pepererit masculum, et immunda erit septem dies [Lv. 12,2]. Nostri plerique noluerunt transferre, sed ita dixerunt: mulier quaecumque semen receperit et pepererit masculum, immunda erit septem dies. Illa ergo locutio, quoniam et Graeco eloquio inusitata**

Auch auf drei eigene wörtliche Übertragungen aus dem Griechischen durch Augustin, die sich jedoch nicht auf den Bibeltext, sondern auf Wortlaute aus den Schriften griechischer Kirchenväter beziehen, soll an dieser Stelle kurz Bezug genommen werden.¹⁴⁸ In *c. Iul.* 1,18 führt Augustin eine längere Passage aus der Fastenpredigt des Basilios nach eigener Auskunft in eigener Übersetzung *verbum e verbo* an;¹⁴⁹ im selben Werk bringt er dann im Kontext der Auseinandersetzung mit Julian in der Frage, inwieweit Kinder von der (Ur-)sünde befleckt seien, eine bereits von Julian herangezogene Passage aus dem Werk *Ad neophytos* des Chrysostomos zur Korrektur in griechischer Sprache sowie wohl eigener Übertragung vor¹⁵⁰ und zieht wenig später einen weiteren Passus des Johannes Chrysostomos auf Griechisch und in (wohl) ei-

est, posset nec in Graeco transferri; quia vero eam Graecos transferre non piguit, cur Latinos piguerit ignoro; qu. 3,41 (s. S. 430); 4,12 (s. S. 583); 4,18: et auferam de spiritu qui est in te et superponam super eos; et sustinebunt tecum inpetum populi, et non portabis illos tu solus [Nm. 11,17]. Plerique Latini interpretes non ut in Graeco est transtulerunt, sed dixerunt: auferam de spiritu tuo qui est in te et ponam super eos aut ponam in eis, et fecerunt sensum laboriosum ad intellegendum.

148 MARTI (1974) weist auf S. 25 und 79 lediglich auf zwei (*c. Iul.* 1,18 und 1,22) der hier betrachteten Passagen hin.